
         Kangerlussuaq, Den 12-10-2022 
 
 
Brev til Kommunalbestyrelsen i Qeqqata kommunia, Dep. Fiskeri & Fangst og Dep. for Erhverv. 
 
Vedr. hørringsvar til ønsket om lukning af moskusoksejagt om vinteren i jagtområde 3 i 5 år. 

 

Vi er de eneste to trofæjagtarrangører, der har koncession og holder til i jagtområde 3. Vi har derfor 
valgt at stå sammen om hørringsvar til emnet.   
Et begrænset antal fangere og arrangører blev indkaldt til mødet med bygdebestyrelsen i multihuset 
Kangerlussuaq den 5.10-22 kl.19. 
På mødet var der ikke fuld enighed om og opbakning til lukning på 5 år. Derfor har vi valgt at 
bidrage med vores observationer i område 3. Dels igennem de sidste år, men specielt udviklingen i 
2022. 
 
Vi er enige i Gedion Lyberths bekymring om, at bestanden på moskusokser i det store område 3 er i 
fare for at blive udryddet i den nærmeste fremtid. Dette kan også læses i flere af 
trofæjagtarrangørernes høringssvar de sidste 5 år. 
Drivjagt i område 3 har stået på i mange år, hvor mere enden 800 dyr nedlægges hver vinter og nu 
har udryddet bestanden i størstedelen af området.  
 
Amâsa: Jeg er erhvervsfanger og har været med fra starten og i alle årene, sommer- og vinterjagt på 
moskusokser igennem 29 år og de seneste 10 år opereret med trofæjagt. Der var engang alt for 
mange moskusokser, og vinterjagten blev åben kvote. I de seneste år har der været kvoter på ca. 
1000 i områderne 3 & 4, og alle årene har vinterjagten forgået koncentreret i område 3. Allerede for 
7 år siden kom jeg med min observationer om, at vi er nået dertil, hvor vi er begyndt at skyde 
bestanden ned. Den dag i dag er det kulmineret sådan, at der snart ingen familiegrupper er tilbage, 
og hvis der ikke bliver gjort noget for at beskytte dem, vil moskusjagt i området 3 høre fortiden til. 
 
Frank: Jeg er erhvervsfanger, og min familie lever kun af trofæjagt. Siden 2012 har vi samarbejdet 
med andre erhvervsfangere og lokale trofæjagtarrangører.  
Første gang vi afholdt trofæjagt i trofæjagtkoncession 6 var i 2019, og dengang var der rigtigt 
mange dyr i dalen på sydvestsiden af området. Vi har investeret godt 2 millioner i vores camps som 
beskrevet i vores koncessionsansøgning.  
Desværre var vinterjagten ekstremt effektiv netop i dalen ved vores trofæjagtcamps her i 2022. Da 
vi kom den 1. august, havde trofætyrene gemt sig helt oppe på toppene med undtagelse af enkelte 
tyre, der kortvarigt trak forbi længere nede i dalen. Der var næsten ingen familiegrupper tilbage på 
den ellers 35 km lange strækning i hele dalen, heller ikke på toppene.  
Alle ved, at der nedlægges flere dyr, end kvoten tillader, og at ulovlig skindjagt på de gamle tyre vil 
vokse i takt med, at køddyrene udryddes. Da vi kom med kunderne i år, blev vi selvfølgelig først 
bange for, at alle trofætyre også var blevet skudt under skindjagten, men dem fandt vi oppe på 
toppene og længere inde i terrænet. 
Hver gang vi flyver til og fra vores camps med kunder i helikopter, ses det tydeligt, at i trofæjagt 
koncessionsområderene 5 og 7 er familiegrupper stort set blevet helt udryddet. Og de første10-12 
kilometer efter den store sø, er der ingen dyr i koncession 6. Nu er der kun meget få familiegrupper 
tilbage også oppe i fjeldet. Siden 2019 har vi i gennemsnit skudt 28 trofætyre om året inklusiv 2020. 
Forudsætningerne er helt anderledes nu, end da vi søgte koncession og investerede i trofæjagt og vi 
bliver nødt til at reducere antallet af kunder i nærmeste fremtid. Kunder der vel at mærke lægger ca. 
18.500 USD pr. mand til beskatning og indtægt for os og vores lokale partners familie som vi er 
økonomisk afhængige af.   
Bestanden vil kunne rejse sig igen, hvis man giver hele jagtregion 3 tid til det.  



Hvis man skal kunne skyde dyr på kødvinterjagten i fremtiden, må der indføres en pause først på 
mindst 3 år - og derefter se om det er nødvendigt at forlænge perioden. Men hvis man skyder de få 
dyr, der er tilbage på vinterjagten nu i 2023, er der ingen bestand tilbage. Ingen bestand, ingen 
kødjagt. Og få år senere når de sidste gamle trofætyre er væk, heller ingen trofæjagtturisme i hele 
jagtområde 3.      
 
 
Amása og Frank: Derfor giver det ingen mening at planlægge næste vinterjagt på de sidste unge dyr, 
der er tilbage i jagtområde 3. Der er alligevel meget få kød dyr tilbage til erhvervsfangerne og 
trofætyrene er fredet under kødjagten. De seneste års observering af, hvordan skindjagt på store dyr 
har udviklet sig, vil trække trofæjagtbranchen med ned, hvis ikke man griber ind nu.  
Det eneste, der vil virke, er at lukke hele område 3 for vinterjagt. I de bagvedliggende områder af 
område 3 er der meget få dyr pga. meget lidt vegetation og der vil alligevel blive drevet vinterjagt 
på vej ind. Så en pause i en del af område 3, kan i praksis ikke lade sig gøre.  
 
På mødet den 5. oktober påstod nogle andre deltagere modsat, at der er godt med moskusokser i 
jagtområde 3. Det vil jo begrænse vinterjagten i område 2 og 4 samt Sisimiut bestanden på 
nordsiden af Kangerlussuaq. Samtidigt ville andre trofæjagtarrangører kunne udkonkurrere os, hvis 
vi ikke har flere trofætyre i vores områder.  
 
Vi ser ikke at det løser problemet at lukke jagten på bæltet fra fjorden om sommeren i jagtområde 3. 
Der er næsten ingen dyr der i forvejen, og om vinteren er der ingen kontrol i områderne. 
Vinterjagten er effektiv med snescooterkørsel og ATV, hvor der nedlægges mange dyr i forhold til 
sommerjagten, der foregår til fods. 
 
For at tilgodese alle har vi har følgende forslag:   
At man freder hele område 3 for vinterjagt i minimum 3 år og derfra laver en ny optælling og 
vurdering. 
 
Derudover mener vi, at der bør sættes en lavere kvote på moskusjagt, inden det er for sent. Man bør 
fordele en bæredygtig kvote for vinterjagt i område 2, 4 og nord for fjorden tilsammen. Og sætte en 
begrænset kvote for sommerjagt i de øvrige områder, hvor erhvervs- og fritidsjægere fra Qeqqata 
prioriteres.  
Derved behøver andre trofæjagtarrangører ikke frygte, at bestanden i deres koncesionsområder også 
bliver udryddet senere, sommerjagter bliver bedre og vinterfangsten vil kunne fortsætte i fremtiden. 
 
Hvis der ligesom førhen indføres plomber på alle dyr, der nedlægges, kan man på den måde bedre 
kontrollerer hvilke og hvor mange dyr/skind, der nedlægges. Man kører de ulovlige skind ud efter 
sæsonen så kontrollen skal kunne håndhæves hele året. Ligesom der er licenser og kontrol på hver 
trofætyr. 
    
 
 
Med venlig hilsen 
 
Kangerlussuaq den 12/10/2022 
 
Amâsa Olsen                                                                           Frank Feldmann 
 
     


